Per convincere Giovanni a raggiungere la casa di suo padre al più presto, Cataldo ricorda che il marchese, negli ultimi giorni della sua vita, aveva inviato alcune lettere al figlio per invitarlo a tornare e che, fino all'ultimo momento, lo aveva nominato, desideroso di rivederlo. Pertanto, Giovanni non può esimersi dai propri doveri di figlio e Cataldo arriva persino a minacciarlo di omettere il suo nome dalla *Consolatio ad Ferdinandum Menesium Marchionem Magnanimum Principem* che stava scrivendo per la morte del marchese, se non raggiungerà la sua famiglia quanto prima.

Nell'ultimo paragrafo Cataldo passa in rassegna le doti del piccolo Pietro, suo allievo: si augura che al più presto lo zio possa testare con i suoi occhi la sua saggezza e bravura.

27. Cataldus Ioanni Norognae. Salutem. (b5r-b6r)

Arbores in alto loco positae maiori cunctantur uentorum ui quam qui in infimo nascuntur. Tu, qui alto generis dignitatis auctoritatisque gradu constitutus es, maiorem in te conspiciendum concitas hominum opinionem quam si humili loco natus esses.

Eia age, obsecro, nosce te ipsum: qui et unde; et in qua sis omnium opinione; et quem omnes futurum speramus. Nec pudet (ait imperator) errores nostros corrigere.

Errasti in non uisitando aegrotum patrem: corrigas uisitando uita perfunctum.

At dices: nesciui. Debuisti scire tanquam pius, studiosus et amantissimus patris filius. Tu qui prudentissimus es, considerare debebas patrem, in illam aetatem prouectum, morti magis quam uitae propinquum esse solitumque praeterea hic aegrotare. Mittereque ex tot unum qui illum sequeretur ut de omnibus te certiore faceret; aut per litteras fratres tuos rogare ut ad te de illo quam saepissime scriberent.

Verum quod factum est quin factum sit fieri non potest. Emendari, tamen, et corrigi potest atque ita corrigi ut longe melius fuerit errasse.

Nisi Didacus, frater tuus, omnium tibi benignissimus, se ad te missurum ut uenires affirmasset, misissem ego quemcumque potuissem. Et qui nullis opibus aut aliquo rerum apparatu adiuuare tantum dominum ualuissem, saltem pauperculo consilio (ut forte aliquando feci) profuissem. Quid cessas? Speras tu aliquando tempore patrem uisurum? Aut meritum conuenientemque honorem alias exhibiturum?

Semel in uita tantummodo hoc accidit. Quem totum regnum uiuentem magnificet; migrantem honorauit, pientissime fleuit.

27. Cataldo saluta Giovanni di Noronha.⁷¹ (b5r-b6r)

Gli alberi che si trovano in un luogo elevato sono più scossi dalla forza dei venti rispetto a quelli che nascono in un luogo basso. Tu, che sei stato costituito da un alto grado di lignaggio, dignità e autorità, suscitati nell'osservarti un'opinione degli uomini più grande di quella che se fossi nato in un luogo umile.